ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da Constituição

Dispõe sobre o ensino de noções básicas

de Direito nas escolas estaduais.

:/.,t de 2019PROJETO DE LEI No_j_>-_.::r._j de jJ
j APRO\/ADD P,RIELlMINARMt:NTt:,
À PUb•.JCAÇAO~, f-;OSTf~<':;:':~,í~;,;,~:
A COM1SS G DE C••)I\I~1., Ju~m;.,J', ;
EREDA
Em

Art. 1° É obrigatória, na execução do conteúdo programático do ensino fundamental e

médio nas instituições de ensino da rede pública estadual, a realização de palestras sobre

cidadania, com o enfoque em noções básicas sobre direitos e deveres dos cidadãos.

Art. 2° As palestras sobre cidadania serão ministradas por advogados indicados pela

Ordem dos Advogados do Brasil- Seccional Goiás (OAB - GO) e Subseções.

Parágrafo único. Os palestrantes indicados pela OAB- GO não receberão qualquer

remuneração para ministrar tais palestras.

Art. 3° As instituições de ensino da rede estadual farão constar, em seu calendário anual

letivo, os dias de realização das palestras e enviarão convites antecipados à OAB-GO e

Subseções para as devidas confirmações e agendamentos dos palestrantes.

Parágrafo único. Para que não haja incompatibilidade de agenda na execução das

palestras nas escolas estaduais, os diretores, coordenadores pedagógicos e professores de

escolas elaborarão o calendário de palestras.

Art. 4° Os dias de realização das palestras previstas nesta Lei, constantes no calendário

escolar, serão contados como dias letivos.

~
~sr.('Jlt.tlll!VI1lW!S!gJTiQitÇOO1; Aklml)çrjQl doo &tl1'lis., 231 w S' ONf'ie ~Got~lGO ~ crP 74U5~WJO w GotliooM 00 w T<J{(623 ~lwOO~, . I

Art. 5° A disciplina de filosofia ou sociologia poderá ser f1exibilizada, a critério do

professor, para a inclusão das palestras previstas nesta Lei.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor em 1° de janeiro do ano letivo posterior ao de sua

publicação.

••

SALA DAS SESSÕES, em de 2019.

J)__ct n~D
CG;~au~ira
Deputado Estadual

- ~- ---- - ~ ----- - ~ -~-~- --

~SSQlJC'rvíClS\7l@gmQill;om AIÇlrncQlQ dos &m1is, 231 • ~ Ocsto - GQiQrroJGO - Ç£P 74U5-9QO. Gl;!binclo 30 - Tol. (62.) 3,2:21.-0035
--- - -- ---- -- - I

JUSTIFICATIVA

o presente projeto de lei que dispõe sobre realização de palestras sobre cidadania, com

enfoque no tema sobre noções básicas de direitos e deveres dos cidadãos, nas escolas

estaduais.

Objetiva-se, especialmente, preparar a juventude para os desafios que o mundo moderno

lhe reserva, despertando noções de cidadania para a construção de uma vida melhor e mais justa.

Tal projeto de lei visa uma interação positiva entre a Ordem dos Advogados do Brasil -

Seccional Goiás (OAB-GO) e o Poder Público Estadual na realização de palestras sobre a

cidadania, noções básicas de direito, voto consciente e combate à corrupção, meio ambiente,

direito dos trabalhadores, direitos humanos (direitos das mulheres, exclusão social, racismo,

tortura, homofobia), acidente de trabalho, direito da empregada doméstica, estatuto da criança e

.ta do adolescente, drogas, aborto, separação, doenças sexualmente transmissíveis - DST, bullying

nas instituições de ensino da rede pública estadual e outros temas relevantes para a sociedade

contemporânea.

Há que se destacar que as palestras sobre cidadania com enfoque em noções básicas de

direitos e deveres dos cidadãos serão ministradas por advogados indicados pela Ordem dos

Advogados do Brasil - Seccional Goiás (OAB- GO) e Subseções. Ademais, os palestrantes

indicados pela OAB Goiás não receberão remuneração para ministrar tais palestras.

A escola é uma instituição que fornece o processo de ensino aos seus alunos e tem o

objetivo de formar e desenvolver cada indivíduo em seus aspectos cultural, social e cognitivo. Ela

tem funções essenciais na formação dos indivíduos como cidadãos, profissionais e,

principalmente, como seres humanos.

A disciplina em questão, deve ser bandeira da educação dos professores e alunos dos

Ensinos Fundamental e Médio, estimulando a participação da juventude, melhorando de forma

significativa a educação no Estado de Goiás e contribuindo para o desenvolvimento de cidadãos

conscientes dos seus direitos e deveres.

I

=:. =========- _...•...Â.'.'A~,,ª!!º{;lf1I ',l;IqAGM =========
Trata-se, portanto, de matéria extremamente oportuna e para qual solicitamos o apoio dos

ilustres Pares com assento nesta Casa Legislativa.

•

SALA DAS SESSÕES, em de 2019.

Lissauer Vieira

Deputado Estadual

~~- ~-- - -- - ---- - -

iss{lll,lcrviciJt;J@~ml;JÍlçQm AlamCiI;;IQI dos &lmi:;, 2~1 • s: Ocsto • Goi"-r~A:7Q • aP 741J6-900 • GQbioot<t30 - ToI:(6\2:,3221-0035
- - - ----- --- I

'.

PROCESSO LEGISLAT!VO2019003824
Autuaçilo: 26/06/2019

ProJeto: 571 . AL
Origem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA. ao

Autor: DEP. L1SSAUER VIEIRA
Tipo: PROJETO

Subllpo: LEIORDINARIA .. •
Assunto: DISPÕE SOBRE O ENSINO DE NOÇ"ÕESBASICAS l>t: DIREITO NAS

ESCOLAS ESTADUAIS.

111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111

ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da Constituição

PROJETO DE LEI No_,5_-'-_7:_j de jj
l APROllAOc. P,R2LiMJNARMt:Nr~,
À PUb •..JCAÇ,AO ':, ,;OsrF-F.:~'7"\;;:::v,::7 :
A COM/SSAG DE GI,){,I/~i., .il.;ti fi";" :

~~EDAD t)6 a._/~~1;L~j
- !d,'

Art. 1° É obrigatória, na execução do conteúdo programático do ensino fundamental e

médio nas instituições de ensino da rede pública estadual, a realização de palestras sobre

cidadania, com o enfoque em noções básicas sobre direitos e deveres dos cidadãos.

Art. 2° As palestras sobre cidadania serão ministradas por advogados indicados pela

Ordem dos Advogados do Brasil - Seccional Goiás (OAB - GO) e Subseções.

Parágrafo único. Os palestrantes indicados pela OAB- GO não receberão qualquer

remuneração para ministrar tais palestras.

Art. 3° As instituições de ensino da rede estadual farão constar, em seu calendário anual

letivo, os dias de realização das palestras e enviarão convites antecipados à OAB-GO e

Subseções para as devidas confirmações e agendamentos dos palestrantes.

Parágrafo único. Para que não haja incompatibilidade de agenda na execução das

palestras nas escolas estaduais, os diretores, coordenadores pedagógicos e professores de

escolas elaborarão o calendário de palestras.

Art. 4° Os dias de realização das palestras previstas nesta Lei, constantes no calendário

escolar, serão contados como dias letivos.

- ~ ~~, t

fiS5QtJerví~@irrn,Jit~ Algffli!.lc;li;!! ~ [1,l.l1Wll,231 '" St 01;)$10~ GQ\Ó'rbti;OO~ ÇEP7411$~)r;t'OO~ G~ootlft 00 '"T~ (6Z) ;a~1", ~S, ,". ~...,'
- ~ - -- - - - I

Art. 5° A disciplina de filosofia ou sociologia poderá ser f1exibilizada, a critério do

professor, para a inclusão das palestras previstas nesta Lei.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor em 1° de janeiro do ano letivo posterior ao de sua

publicação.

SALA DAS SESSÕES, em de 2019.

Deputado Estadual

t.- - ~ - - - ~ - - •..

" i:;SQl)crvícitCll@gmoitl;Qm AlomCQO' doo Bl.rrliis, 231- StO~(} ••GolQriQ/GO ••CEP741J6-900 ••GQbioolilJ: 30. TGl~(~) 3i221.'303f$.-~ I

JUSTIFICATIVA

o presente projeto de lei que dispõe sobre realização de palestras sobre cidadania, com

enfoque no tema sobre noções básicas de direitos e deveres dos cidadãos, nas escolas

estaduais.

Objetiva-se, especialmente, preparar a juventude para os desafios que o mundo moderno

lhe reserva, despertando noções de cidadania para a construção de uma vida melhor e mais justa.

Tal projeto de lei visa uma interação positiva entre a Ordem dos Advogados do Brasil -

Seccional Goiás (OAB-GO) e o Poder Público Estadual na realização de palestras sobre a

cidadania, noções básicas de direito, voto consciente e combate à corrupção, meio ambiente,

direito dos trabalhadores, direitos humanos (direitos das mulheres, exclusão social, racismo,

tortura, homofobia), acidente de trabalho, direito da empregada doméstica, estatuto da criança e

do adolescente, drogas, aborto, separação, doenças sexualmente transmissíveis - DST, bullying

nas instituições de ensino da rede pública estadual e outros temas relevantes para a sociedade

contemporânea.

Há que se destacar que as palestras sobre cidadania com enfoque em noções básicas de

direitos e deveres dos cidadãos serão ministradas por advogados indicados pela Ordem dos

Advogados do Brasil - Seccional Goiás (OAB- GO) e Subseções. Ademais, os palestrantes

indicados pela OAB Goiás não receberão remuneração para ministrar tais palestras.

A escola é uma instituição que fornece o processo de ensino aos seus alunos e tem o

objetivo de formar e desenvolver cada indivíduo em seus aspectos cultural, social e cognitivo. Ela

tem funções essenciais na formação dos indivíduos como cidadãos, profissionais e,

principalmente, como seres humanos.

A disciplina em questão, deve ser bandeira da educação dos professores e alunos dos

Ensinos Fundamental e Médio, estimulando a participação da juventude, melhorando de forma

significativa a educação no Estado de Goiás e contribuindo para o desenvolvimento de cidadãos

conscientes dos seus direitos e deveres.

- - - ~
bst.'lJIj1V1C!~@grrll;!ilçQm AIQfflodQ1 dO'(; ~,,{i'\i$,231 • ~ oQ'Stc ., 1301«00/130'" (EP 741,lS-lX/O ,. '~oot(1o 00 • Tq{,(62) J.2.2J,- 3Q~

- - - - - I

Trata-se, portanto, de matéria extremamente oportuna e para qual solicitamos o apoio dos

ilustres Pares com assento nesta Casa Legislativa.

SALA DAS SESSÕES, em de 2019.

Lissauer Vieira

Deputado Estadual

- - - - - - . - . - - - - - - -- - - -- -

issQI,Iorvk,'r;t;!Ilm8mQíltQm AJornédl;ll ~~ B\~mis,~33,~ ,St"Ot'-t.ic ~ GQl~i:QIGO- W 74116-WQ ••Gobirietc 00 - T'üH&t1;Ji2alAlO3-:S ' I

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009